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CHIARIMENTI 

 

DOMANDA: il servizio svolto presso Aziende di Trasporto Pubblico negli ultimi tre anni, deve 

risultare per tutti i tre anni o anche per un anno solo? 

 

RISPOSTA: Anche per un solo anno. Si richiede di aver effettuato almeno un servizio di pulizia in 

Aziende di Trasporto Pubblico Locale e aver svolto un servizio di pulizia minimo in un’azienda di 

TPL con un parco mezzi di trasporto di n.30 elementi di Materiale Rotabile o n.60 Autobus, è 

relativa. 

 

DOMANDA: cosa s’intende per Trasporto Pubblico Locale di massa? 

 

RISPOSTA: un servizio di trasporto pubblico ai sensi della Legge 422/96 e regolato mediante 

contratto di servizio. Sono esclusi i servizi di trasporto pubblico come quelli a nolo, con o senza 

conducente o i servizi a carattere nazionale (es. treni a lunga percorrenza). 

 

DOMANDA: avendo avuto, lo scrivente, appalti come TRENITALIA E METRO di Roma 

sufficiente l’attestazione di buona esecuzione senza l’indicazione che il servizio viene svolto con 

una dotazione minima di 30 elementi di Materiale Rotabile ovvero di n. 60 Autobus? 

 

RISPOSTA: No, la richiesta di aver effettuato almeno un servizio di pulizia in Aziende di 

Trasporto Pubblico Locale con dotazione di n.30 elementi di Materiale Rotabile o n.60 Autobus, è 

relativa al servizio di pulizia minimo. Intendendo che esso deve essere stato affidato con riferimento 

ad un numero di elementi non inferiore a quello indicato. L’Azienda committente dovrà quindi 

certificare sia la buona esecuzione del servizio, che la consistenza del parco mezzi di trasporto su 

cui è stato svolto il servizio di pulizia. 

 

DOMANDA: tipologia e qualità delle prestazioni indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto e 

relativi allegati sono invariate rispetto all’appalto in scadenza? 

 

RISPOSTA: No, sono cambiati i luoghi di esecuzione, i tempi di lavoro e il numero e tipologia 

della consistenza del parco di mezzi di materiale rotabile, numero degli impianti fissi. Inoltre sono 

stati previsti ulteriori servizi su richiesta del committente. Per quanto riguarda la qualità si fa 

riferimento ad un sistema di controllo diverso dall’attuale. 
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DOMANDA: al fine di poter adempiere appieno a quanto previsto dall’art. 4 del CCNL di 

categoria, vorremmo delucidazioni circa il personale attualmente occupato per il servizio oggetto di 

gara, in particolare numero unità, livelli e monte ore mensile. 

 

RISPOSTA:   - numero dei lavoratori attualmente impiegate: 12 unità; 

- CCNL: CCNL Pulizie – Multiservizi/Servizi Integrati; 

- Tipo di contratto stipulato con i lavoratori: soci lavoratori con contratto di tipo; 

subordinato – tempo indeterminato;  

- Inquadramento: n. 1 unità al 4° livello, n. 10 unità al 2, n. 1 unità al 3° livello. 

Sarà cura dell’offerente proporre nell’offerta tecnica un progetto del sistema organizzativo di 

svolgimento del servizio, comprendete un’offerta di monte ore annuo erogato dal proprio personale. 

Si precisa inoltre che il presente appalto fa riferimento ad una organizzazione del servizio e a 

prestazioni contrattualizzate diverse da quelle richiesta in gara, sia in quanto a numero di impianti 

fissi che nella consistenza del parco mezzi di materiale rotabile. 

 

DOMANDA: l’importo indicato nel bando da attribuire agli oneri per la sicurezza (� 350,40) 

sembra anomalo. Vorremmo maggiori informazioni sulle motivazioni per cui si è addivenuti ad 

cifra così bassa.  

 

RISPOSTA: si conferma l’importo di � 350,40 previsto per gli oneri per la sicurezza da 

interferenze. Esso è relativo al costo del Dispositivo Protezione Individuale (DPI), gilet ad alta 

visibilità, calcolato tramite il prezzario della Regione Umbria 2006. 

Abbiamo valutato 12 possibili lavoratori che necessitano di 12 gilet alta visibilità per 2 anni 

(365*2), la durata del contratto. 

Riferimenti normativi: D.Lgs 81/2008 art. 26 e Determinazione n.3/08 del 5 marzo 2008 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

 

DOMANDA: sia nel bando di gara (punto II.2.1.1) che nel capitolato di gara (art.2 punto 5) sono 

stati quantizzati � 350,40 (euro trecentocinquanta/40) quali oneri relativi alla sicurezza. Vorremmo 

una vostra conferma sull’entità dei tale importo che, a nostro avviso, è troppo basso in riferimento 

alla tipologia di servizio e, qualora confermaste tale dato, gradiremmo conoscere i criteri di 

valutazione da Voi adottati per stabilirlo. 

RISPOSTA: si conferma l’importo di � 350,40 previsto per gli oneri per la sicurezza da 

interferenze. Esso è relativo al costo del Dispositivo Protezione Individuale (DPI) gilet ad alta 

visibilità calcolato tramite il prezzario della Regione Umbria 2006. Abbiamo valutato 12 possibili 
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lavoratori che necessitano di 12 gilet alta visibilità per 2 anni (365*2), la durata del contratto. 

Riferimenti normativi: D.Lgs 81/2008 art. 26 e Determinazione n.3/08 del 5 marzo 2008 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

 

DOMANDA: al fine di rispettare le norme contrattuali in materia di salvaguardia dell’occupazione 

(come da Voi richiesto all’art. 11 del capitolato di gara) e al tempo stesso di formulare un’offerta 

quanto più congrua possibile, richiediamo informazioni inerenti il numero di unità attualmente 

impiegate per l’esecuzione del servizio, il relativo livello d’inquadramento ed il monte ore erogato 

dalle stesse. 

 

RISPOSTA:   - numero dei lavoratori attualmente impiegate: 12 unità; 

- CCNL: CCNL Pulizie – Multiservizi/Servizi Integrati; 

- Tipo di contratto stipulato con i lavoratori: soci lavoratori con contratto di tipo  

subordinato – tempo indeterminato;  

- Inquadramento: n. 1 unità al 4° livello, n. 1 unità al 3° livello, n. 10 unità al 2. 

Sarà cura dell’offerente proporre nell’offerta tecnica un progetto del sistema organizzativo di 

svolgimento del servizio, comprendete un’offerta di monte ore annuo erogato dal proprio personale. 

Si precisa inoltre che il presente appalto fa riferimento ad una organizzazione del servizio e a 

prestazioni contrattualizzate diverse da quelle richieste in gara, sia in quanto a numero di impianti 

fissi che nella consistenza del parco mezzi di materiale rotabile. 

 

DOMANDA: con riferimento alla documentazione amministrativa al punto 5.1 lettera c.8) si chiede 

di attestare mediante dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 la sussistenza delle 

condizioni previste al punto 7 del disciplinare di gara, che descrive la modalità di spedizione dei 

plichi di gara, si chiede di precisare se le condizioni previste al punto 7 sono quelle inerenti le 

modalità di spedizione del plico di gara. 

 

RISPOSTA: vedi Errata Corrige n. 2 nel sito web: http://www.fcu.it/gare.php 

 

DOMANDA: in merito a quanto richiesto dal disciplinare di gara al punto 8 lettera s), relativamente 

alla presentazione della cauzione provvisoria da prestarsi nella misura del 2% del corrispettivo 

complessivo presunto dei servizi si chiede di sapere se in caso di possesso della certificazione al 

sistema di qualità per la norma UNI EN ISO 9001 – 2001 la cauzione può essere ridotta del 50% 

così come previsto dal comma 7 dell’art. 75 D. L.gs. 163/2006 
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RISPOSTA: sì 

 

DOMANDA: in merito al costo della manodopera da applicare per la formulazione dell’offerta 

economica come da tabella del Decreto n.167/2003 e s.m.i., non essendo previste da tale decreto 

tabelle relative alla Regione Umbria si chiede se sia corretto utilizzare i costi della manodopera 

indicati nella tabella relativa ai costi nazionali? 

 

RISPOSTA: è ammessa l’uso della tabella relativa ai costi nazionali ovvero, qualora i costi 

aziendali siano diversi, occorre giustificare le eventuali variazioni rispetto alla medesima. 

 

DOMANDA: nel Capitolato Speciale d’Appalto viene richiesta l’indicazione del monte ore offerto 

e il numero degli operatori previsti. In merito a tale informazione si chiede di specificare se 

nell’offerta va fornita l’indicazione del numero del personale effettivo anche se Part Time o quello 

degli operatori Full Time Equivalenti. Di conseguenza si richiede di specificare su quale delle due 

indicazioni viene assegnato il punteggio relativo al numero degli operatori (MAX 10 Punti). 

 

RISPOSTA: la valutazione ai fini del monte ore fa riferimento al full time equivalente. L’impresa 

potrà specificare che tale servizio è effettivamente realizzato con un numero maggiore di risorse 

part time, la cui eventuale efficacia ai fini dell’organizzazione del servizi potrà essere valutata in 

sede di “organizzazione” 

 

DOMANDA: in ragione della clausola sociale prevista in caso di aggiudicazione della gara si 

chiede di conoscere il numero, l’inquadramento e il parametro orario del personale attualmente 

impiegato nello svolgimento dei servizi oggetto dell’appalto 

 

RISPOSTA: - numero dei lavoratori attualmente impiegate: 12 unità; 

- CCNL: CCNL Pulizie – Multiservizi/Servizi Integrati; 

- Tipo di contratto stipulato con i lavoratori: soci lavoratori con contratto di tipo  

subordinato – tempo indeterminato;  

- Inquadramento: n. 1 unità al 4° livello, n. 1 unità al 3° livello, n. 10 unità al 2. 

Sarà cura dell’offerente proporre nell’offerta tecnica un progetto del sistema organizzativo di 

svolgimento del servizio, comprendete un’offerta di monte ore annuo erogato dal proprio personale. 

Si precisa inoltre che il presente appalto fa riferimento ad una organizzazione del servizio e a 

prestazioni contrattualizzate diverse da quelle richieste in gara, sia in quanto a numero di impianti 

fissi che nella consistenza del parco mezzi di materiale rotabile. 
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DOMANDA: relativamente all’Offerta Economica si chiede di specificare se, oltre alle 

informazioni esplicitamente richieste dal Disciplinare di Gara, devono essere indicati i prezzi unitari 

degli interventi previsti dal Capitolato Tecnico così come riportati negli allegati A e B. 

 

RISPOSTA: devono essere indicati i prezzi unitari degli interventi previsti dal Capitolato Tecnico 

così come riportati negli allegati A e B. 

 

DOMANDA: si chiede di specificare se le operazioni effettuate su richiesta del Committente 

elencate nell’allegato A – Materiale Rotabile – saranno ricomprese nel canone offerto per 

l’esecuzione dei Servizi o saranno contabilizzate unitariamente fuori del suddetto canone. Si chiede 

inoltre di specificare, così come richiesto per tutti gli interventi, se nell’offerta economica deve 

essere indicato il prezzo di dette prestazioni. 

 

RISPOSTA: gli interventi effettuati su richiesta del committente, elencati nell’allegato A, non sono 

tra quelle comprese nel canone offerto; nell’offerta dovrà essere quindi indicato il prezzo delle 

stesse; ed esse saranno contabilizzate unitariamente fuori del suddetto canone. 

 

DOMANDA: relativamente alla presentazione dell’Offerta Economica, al fine di predisporla 

conformemente a quanto richiesto dal Committente, si chiede se è possibile avere un modello 

predisposto dalla stazione appaltante per la corretta formulazione e la completa indicazione delle 

informazioni. 

 

RISPOSTA: non è stato predisposto alcun modello. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                              Ing. Antonio Federici 

 
 


